**Demonstrations
Chronologico-Historico-Juridico-Canonicæ**

Callenberg, Caspar

Coloniae, 1734

§. Tertii Articulus Primus. Ostendit, quòd vox: Monasterium, Collegio
Canonissarum Freckenhorstensium, singulatim habitantium, omnibusque
similibus, ex Etymologiâ suâ optimè & propriissimè quadret; ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63192](#)

S. TERTII
ARTICULUS PRIMUS.

Ostendit, quod vox: Monasterium, Collegio Canoniſarum Freckenhorſenſum, ſingulatim habitantium, omnibusque ſimilibus, ex Etymologiā ſuā optimè & propriifimè quadret; nec minus impri-
priè & latius, ex locutione vulgari.

ET si illabentiffimè de nudo nomine in arenam descendam, tamen quia ad vocalem hanc pugnati Antagonistæ nostri primi Clafficum cecinere, etiam contra genium meum, ut magis Veritati, quam Mori meo velificer, vel in onomastico hoc bello hostibus audacter congregari; præprimis quia me docet Quintilianus Libr. 5. c. ult. in fine, etiam Jurisconsultis ſumimum circa verborum proprietatem laborem eſſe; unde & Ulpianus, ICorum Alpha, à diligenti verborum conſideratione ἐνοπλοθετ, id eſt indagator nominum, cognominatus eſt, Nu. 305.
Quare Aut-
or in hanc
de voce
Monaste-
rii pugnā
descendat.
Teste Athenæo Libr. 14. de Ration. Sophist. & cum utrumque Jus integrōs de verborum ſignificatione propinet titulos, haud me aut diſputebit, aut diſtādebit, genuinæ, & primariæ ſignificationi vocis Monasterii, inquirendæ parumper im- moratum fuſſe. Agite itaque Advocati Romani! edicite ſultis, si Etymologi eſtis, & proprietatem vocis intelligitis, edicite, inquam, an ad otigenariam & nativam Monasterii ſignificationem requiratur vita communis, in uno reſectorio, in uno dormitorio, in una officinâ, in uno clauſtro? edicite, an rationi Monasterii repugnet vita ſingularis, in qua ſingulatim eſt, ſingulatim dormitur, ſin- gulatim laboratur, ſingulatim habitatur, ſingulatim universè vivitur? Si quidem vos ita, ut ſcribitis, ſentitis, n̄ vos toto aberratis cœlo; nam juxta Etymon Nominis vita communis MONASTERIO omnino contrariatur, Nu. 306.
demonstra-
tur, quid
vita com-
munis Mo-
naſterio,
ſi Etymo-
logiam ſpe-
ctes, planè
contrarie-
tur, ſit
gularis
verò con-
veniat.
E diverso vita ſingularis & ſolitaria (quam utique vivunt Canoniſſæ Seculareſ) proſlus ad ſignificationem Monasterii & essentialiter deſideratur; Nam Monasterium juxta Lexica omnia, græca & latina, Solitudinem vitamque ſingularem & ſu- litariam; minimè autem Communem ſignificat; derivatur enim (uti & Moranus, Monas- tis, Monas- tria, Monas- tria) à vocabulo græco *Monos*, quod *unum*, vel *solum*, aut certè à vocabulo *Monas*, quod *unitatem*, vel *ſolitudinem* ſignificat. Hinē docte dicitur Canone Placuit omnibus 1. cauſ. 16. q. 1. Placuit omnibus Residentibus in sanctâ Nycre Synodo, ut Monachorum conveſatio, & vita ſecundum Erymolo- giam nominis ab omnibus diſcrepet. Monachus enim græce, latine ſingularis dicitur.

Q 3

Unde

Unde Monachum per omnia singulariter agere oportet. à pari Monasterion græcè, latinè locus vel congregatio, ubi singulariter vivitur. Et æquè eruditè Canone Placuit communi 8. caus. 16. q. 1. Monachus sedeat itaque SOLITARIUS &c. agnoscat nomen suum : Monos enim græcè, latinè est unus &c. à pari Monasterion à Monos, locus scilicet vel congregatio, ubi solitariè & singulariter vivitur. Unde Monasterium ex radice nominis vitam Communem omnino rejicit, & singularē abscissè requirit. Et ideo cùm in Collegio Freckenhorstensi singulariter, di-

*Cœnobia vixim, & solitariè, sicut & in reliquis omnibus Canonissarum Secularium Parthenonibus vivatur, propriissimè illud & secundū veram *Etymologiam Monasterium appellari poterit.**

Nu. 307. *Et verò si Etymologiam, & radicem Vocabulorum species, opposita sunt Monasterium, & Cœnobium ; Cœnobium enim, græcè κοινωνία, vita fortunarumque communitatē, teste Gellio L. 1. c. 9. de Pythagoricis, vel locum ubi communis vita dicitur, teste Petro Henrici in suo Dictionar. F. Cœnobium propriissimè significat; κοινωνία enim communis Bios vita, hinc Cœnobite, qui in commune vivunt. Petr. Henrici loc. cit. E diverso verò, ut advertit eruditè eruditissimus, & solertissimus Glossator Carolus du Fresne in suo Glossario vers. Monasteria dicuntur : » Monasteria dicuntur cellæ, in quibus unicus degit. » ita Cassianus collat. 8. cap. 6. S. Hieronymus in vita S. Paulæ. S. Athanasius in vita S. Antonii cap. S. Nilus significant.*

Nu. 308. *Istodus L. 2. de offic. Ecclesiast. cap. 15. consonat L. Iudeus 37. de Episcop. & Clericis Ibi: Qui &c. solitariam vitam appetentes, quibuslibet sese Monasteriis &c. duxerint offerendos.*

Hinc primitus MONASTERIA nequaquam Cœnobia dicta sunt, postmodum tamen usus, quem penes arbitrium est, & Jus, & norma loquendi, Cœnobia (contra tamen proprietatem significationis, contrāque veram originationem abusive & per antiphrasin) Monasteria appellavit, & pro Synonymis quodammodo habuit. Id quod sagaciter advertit Cassianus Collat. 8. cap. 6. dicens : *Licet à nonnullis soleant indifferenter Monasteria pro Cœnobiosis appellari; tamen hoc interdicta Cœnobia: MONASTERIUM potest etiam UNIUS &c. habitatio nominari; COENOBIUM autem appellari non potest, nisi ubi plurimorum habitantium degit unita COMMUNIO.*

Nu. 309. *Dicuntur sane Monasteria, in quibus Sarabitarum Collegia morantur; sunt autem Sarabita, qui (ut Cassianus cap. 7. explicat) ex eo, quid se à Cœnobiorum Congregationibus sequestrarent, ac SINGULATIM suas curarent necessitates, Egyptia lingua proprietate SARABITE vocati sunt &c. Hi Cœnobiorum nullatenus expetunt disciplinam, nec Seniorum subjiciuntur arbitrio, aut eorum traditionibus instituti suas discunt vincere voluntates, constituentes sibi cellulas, easque MONASTERIA nuncupantes (& quidem si Etymologiam species in sensu maximè stricto & proprio) suo in eis jure ac libertate consistunt. Compara Collegia Sarabitarum singulariter viventium Collegiis CANONISSARUM*

RUM singulariter viventium ; & dic sodes, an non & què hæc, atque illa Collegia, & quidem in strictissimo, propriissimo, & maximè connaturali significatu, MONASTERIA nuncupari queant?

Quid autem *vter* Bonifacium *C. Indemnitatis*. §. *Supradicta*, strictè, & secundùm Etymologiam locutum, dum Collegia Canonissarum (quas singulatim vivere ex Cardinalis de Vitriaco Historiâ Occidentali cap. 13. & ex Can. Perpetuofam XVIII. q. 2. & aliunde sciebat, MONASTERIA appellâsse ; licet in eodem Capite COENOBLIA MONIALIUM, in sensu vulgari, abusivo, antiquario etiam nuncupârit Monasteria. Certè Papam inter hæc Monasteria distinxisse, ex ipso ejus loquendi modo patet, dum ait §. penult. *supradicta si quidem nuncupandum in MONASTERIIS, in quibus sunt Moniales viventes sub aliquâ de Religionibus approbatis* ; scilicet communiter ; sed etiam in illis in quibus sunt Mulieres, quæ nec proprii renunciant ; sed vivunt ut in Secularibus Ecclesiis Canonici Seculares, scilicet singulariter.

— Coeterum non in omnibus Monasteriis communiter vatum esse ; etiam colleges ex Novell. 123. cap. 36. ibi : *In omnibus autem Monasteriis, quæ Cœnobia dicuntur. Ubi Gothofredus ad marginem litt. F. Monasteriorum videntur quædam fuisse non xviib:æ. In quibus utique vita singularis obtinebat. Ut ut tamen hæc sint, Bonifacius CANONISSARUM SECULARIUM COLLEGIA, non Cœnobia, sed Monasteria indigitavit ; hinc cum Monasterium ex Etymologiâ, sine vita propriè & strictè loquendo, vitam solitariam, & singularem significet ; nimis inscitè, & indoctè procedunt, qui Collegio Freckenhorstensi, omnibusque aliis ex eo nomen Monasterii detrahtunt eunt, quod illic singulariter vivatur. Sanè si illic communiter viveretur, doctiore, & speciosiore titulo Monasteriorum nomina talibus Collegiis divellerentur.*

Unde liquet, quam rectè, quam propriè, & quam subtiliter omnia Canonissarum singulariter viventium Collegia Bonifacius *Monasteria*, si voluerit, vocare potuerit : cuius exemplo, & nos Collegium Freckenhorstense aliaque *Monasteria* rectè compellabimus. Nam sanè verba in propriâ significatione, nisi quid obstet, accipere licet ; imò oportet. L. 1. §. Is qui navem 19. ff. de Exercitor. ait. L. 3. §. Hæc : verba ubi Bartol. ff. de Negot. Hartmann. p. 2. L. 2. q. 26. n. 17.

Confirmatur : dudum ante Bonifacium, Innocentius III. Collegia *Canonico-rum Secularium* (qui utique singulatim habitabant ; & post abjectam vitam communem à vitâ singulari Seculares vocati sunt. num. 25.) MONASTERIA appellavit : C inter §. de Religios. Domib. ibi : De *MONASTERIIS quoque Græcorum in SECULARES CANONICOS convertendis* F. T. respond. quod quamdiu Monasteria per Regulares remanere potuerint ordinata, non sunt ad Seculares Clericos transferenda. Sed si Regulares defuerint, propter eorum defectum, IN Canonico-EIS

Nu. 310.
Fortè Boni-faciūs VIIK.
in Sensu

Etymolo-gico Mona-steria Ca-nonissarum. ubusvè Monasteria Monialiū,

nuncupa-tum in Re-ligionibus approbatis ; scilicet communiter ; sed etiam in illis in quibus sunt Mulie-res, quæ nec proprii renunciant ; sed vivunt ut in Secularibus Ecclesiis Canonici

Nu. 311.
Certè Bo-nifaciūs inter hanc.

& illarum Monasteria Monasteria distin-xit.

Nu. 312.
Monasteria Monasteria.

Nu. 313.
Indolē no-men Mon-a-sterii Colle-gii Cano-nissarum.

Nu. 314.
Verba in propria significatione accipienda.

Nu. 315.
Nisi quid obstat.

Nu. 316.
Ante Boni-faciūs 8.

*rum singu-
latim ha-
bitantium
Collegia.
Monaste-
ria sunt
dicta.*

*EIS (scilicet MONASTERIIS) Seculares CLERICI poterunt ordinari. Si autem Seculares, hoc est, separatim habitantes Canonici, seu Clerici nihilominus in Monasteriis ordinari, seu vivere dicantur ab Innocentio III. quam veri specie negari potest, Bonifacium recte vocasse *Monasteria*, Collegia ista, in quibus illo tempore Canonissecosim habitabant, ut ostensum à num. 310.*

*Nu. 317.
Collegia
Canonicor-
um Secu-
larium, se-
orsim habi-
tantium in
Corpo-
re
Furis usque
ad eo Mo-
nasteria
appellan-
tur.*

*Si autem Innocentio III. Canonicorum separatim habitantium, & Bonifacio VIII. Canonissarum separatim habitantium Collegia Monasteria appellanda vila fuerint; quam fronde criminabuntur Advocati Romani, si Pontificibus Autribus, & nos Collegium Freckenhorstense Canonissarum disjunctim habitantium *Monasterium* appellemus?*

*An autem Innocentius III. & Bonifacius VIII. geminis istis locis citatis, Etymologiam, & sermonis proprietatem (quod poterant) subtiliter respexerint; haud definio. Sufficit mihi, quod illi, quoquo demum in sensu COLLEGIA CANONICORUM, & CANONICARUM SECULARIUM, adeoque vitam singularem more Freckenhorstensi viventium, *Monasteria* appellaverint; ut eorum Exemplo, & nos tutò Collegium Freckenhorstense, & cetera omnia Canonissarum Seculatum, ubique singulatim habitantium, *Monasterium* cognominare possimus.*

*Nu. 318.
Innocen-
tius III.
Collegia
Canonicor-
um singu-
latim ha-
bitantium
appellavit,
& Bonifa-
cius VIII.
Collegia
Canonissa-
rum ita
nuncupa-
vit.*

At dices fortè; nec Innocentium III. nec Bonifacium VIII. dictis locis videri ad illam subtilitatem, vel verborum Proprietatem respexisse: quia plerumque dum proprietas verborum attenditur, sensus veritatis amittitur. C. propterea. 9. de verb. signif. & subtilitas reprobatur. Cap. dilecti &c. de judic. Respondeo primò: Non aliter à significatione (scilicet proprià) Verborum recedi oportet, quam cum manifestum est, aliud sensisse loquentem L. Non aliter 69. ff. de legatis III. ubi Gothofredus litt. C. Judex &c. recurrit ad primam significacionem verborum, quod si plures sint, propriam interpretationem sequitur. Et oportet per omnem viam, SUBTILITATEM, similiusque Pietatem transire. Novell. 89. c. 12. §. ult. R. 2dò: Transeat: utrumque Papam, utroque loco non propriè, & etymologicè; sed impropriè, abusivè, & vulgariter locutum.

*Nu. 319.
Sintne au-
tem hac
Collegia in
senju pro-
prijs, an in
vulgari
Monasteria
appellata,
parum re-
fert.*

*Nam si taliter locuti sint de Canonicorum, & Canonissarum singulatim habitantium Collegiis; eaque in tali sensu *Monasteria* cognominari int; in codem prorsus sensu Freckenhorstense Canonissarum singulatim habitantium Collegium, nos *Monasterium* quidni vocabimus?*

Et verò, si prædicti Pontifices citatis locis MONASTERIA, pro COENOBIIS acceperunt; tantò facilius concederim eos abusivè, impropriè, & vulgariter locutos; quod homines plerumque abusivè loquantur; neque proprijs nonnumibus, & vocabulis semper utantur, ut ait L. Non aliter. 69. in fin. ff de Legat. III.

Quiodque tam Jus Canonicum quam Civile se vulgari, & communi locutioni accommodet: Ut de Canonicō quidem constat ex Clem. Attendentes 2. de Statu Monach.

Monach. ibi : Illas quoque Mulieres, quæ vulgò dicuntur Canonice Seculares, Nu. 320.
 & ex cap. 1. de Religios. Domib. in 6. ibi : De quibusdam Mulieribus, Beguina- Permitti
 bus vulgariter nuncupatis. & ex cap. 1. de haret. in 6. ibi : Circa custodiam carce- potest hu-
 ram hereticalium, qui muri, in quibusdam partibus vulgaricer nuncupantur, jusmodi
 & ex cap. 1. §. Si Pignoration. in pr. de injur. in 6. ibi : Pignorations, quas vul- Collegia,
 garis executio repressalias nominat. Ubi Joan. Andr. notat, quod vulgaris locutio in sensu
 est attendenda, seu consideranda, & dicitur preferenda proprio significato. Et ^{vulgari di-}
 DICITUR VULGARIS LOCUTIO ISTUD, quod dicitur à plebe & populo. Nu. 321.
 Et ibidem V. Elocutio : intelligas quorundam locorum : & nota considerandum, Quia pas- ita Mona-
 quomodo vulgus loquatur. Et rectè ait Baldus in Extrav. de Pace constantiae: sim in sensu
 Omnem intellectum esse extraneum, qui non sonat in aure vulgi; hinc prudenter vulgari lo-
 Cicero in Oratore. usum, ait, loquendi populo concessi, scientiam mihi reservavi. quuntur
 Quidni ? vulgaris enim appellatio pro lege habetur. Gonzal. Gloss. 11. n. 69. Et ob homines.
 communem usum loquendi à propriâ significatione receditur. Rosener. in Thesaur. Nu. 322.
 L. 19. c. 10. n. 20. in fin. De Jure autem Civili idem liquet, ex L. Si Chorus 79.
 §. 1. ff. de legat. III. ibi : & audisse se Rusticos senes ita dicentes : Pecuniam sine Etiam ita
 peculio rem fragilem esse : peculum appellantes, quod Præsidii causâ seponeretur. tam quis
 Ubi vides Senum Rusticorum sententiae stari in eo, quid peculum significet : & ex Canonicū,
 L. ut Alfenus 87. ff. de V. S. ibi : Ut Alfenus ait : Urbs est Roma, que Muro quām Ci-
 cingeretur. Roma est etiam, quā in continentि edificia essent; nam Romanum non vile.
 muro tenus existimari. Ex Consuetudine quotidiana posse intelligi; & cum dica- Nu. 323.
 mus Romanos ire etiamsi extra Urbem habitaremus. Ubi iterum vides vulgari Vulgaris
 locutioni deferri. Idem plenè elucecit ex L. Librorum 52. §. Quid tamen 4. ubi Locutio at-
 Bartol. ff. de Legat. III. L. Labeo. 7. de Supellecīl. legat. L. Cum de Lanionis. 18. tenditur.
 §. Asinam. 2. ff. de fund. instruct. L. 1. in princ. V. Circum coalentium ff. de Fluminib.

Hinc ultrò concedi potest, Summos Pontifices, dum Collegia Canonicorum Nu. 324.
 & Canonicarum Secularium, hoc est singularem vitam viventium, MONAS- Usus no-
 TERIA, seu COENOBLIA appellârunt, in sensu vulgari locutos; nam cer- men Mo-
 tum est, quod talia Collegia vulgò Monasteria sint appellata, hodiisque appel- nasterii
 lentur cùm à vulgo, tum à Doctis vulgum securis. NOMEN MONASTERII etiam ad
 (audite Archi-Diaconum Officialem, & Vicarium Generalem Antwerpensem, Secularia
 hominem omnino practicum Franciscum Zypaum L. 3. Consult. Canonicar. Collegia, &
 de Regular. Consultat. 17. ubi ex professo de Canonicabus Secularibus discurrit, ad Cath-
 num. 12. loquentem) NOMEN MONASTERII, inquit, et si principali- drales Ec-
 significatione indicet locum Regularem; tamen USUS etiam ad SECULARIA clesiias
 COLLEGIA transtulit tam FEMININI SEXUS, UT MUNSTER- transtulit.
 BILSEN, quām ad CATHEDRALES VIORUM, ut MONASTE- Sic Colle-
 RIENSE, & ULTRAJECTINUM, atque ALIBI : eò fortè, quod PO- giata Ec-
 PULUS, penes quem est usus vocabulorum, vulgò non adverteret differentiam, clesia S. A.
 R. inter dicitur. moris Mo-
 nasterium
 Belisense

inter Regulares & Canonicas Domus, quas viderent symbolizare in Divinis Officiis peragendis.

Ex quo pulcherrimo Doctissimi, & Expertissimi Prælati Testimonio sequitur primò : MONASTERII vocabulum ex usu convenire SECULARIBUS COLLEGIIS tam Feminini Sexūs, quām Ecclesiis Cathedralibus Virorum, ut Ecclesiæ Cathedrali Monasteriensi, & Ultrajectinæ, aliisque. Quis autem, si unquam Monasterii, vel Ultrajecti fuerit, non vidit suīmet oculis istiates Canonicos singulatim extra communitatē habitare, & vivere? quis, si unquam Collegium Secularium Canonissarum v. g. Essendia, Eltenæ, Herisæ, Noveſi, Thoræ, Monasterio-Belisæ, Nivellis, Montibus, aut alibi offenderit; non vidit Canonicas istic singulatim habitare, & vivere? certè Nemo Germanus, tam effrons erit, ut contra ocularem Experienciam Canonissas Seculares, quas suōpe visu aspicit extra communitatē singulatim vivere, quas scit à singulari vitâ Secularium cognomen mutuatas; v. g. Münster-Belisæ, & alibi separatim vivere abneget, idque Germanis persuadere audeat. Ausi id tamen sunt Advocati Romani eādem sanè prudentiâ, & verecundiâ, quâ equidem uterer, si illis contrâ persuadere non erubescerem, Romam non esse in Italiâ, & Romæ nec Pontificem, nec Rotam existere; sanè quām evidens est Romam esse in Italiâ, & Romæ Papam, Rotamque existere; tam pariter evidens est, Seculares Canonissas per Germaniam, Belgium, & Lotharingiam sparsas, nominatim in Collegio Monasterio-Belisieni, singulatim victitare; vide ad calcem Operis litt. B Et jam temporibus Bonifacii VIII. eodem ritu viicitâsse, vid. num. 3. alibique. Pudeat itaque, pudeat medullitus omnes illos, qui tam pretiosam, tam diuturnam Litem adeo manifesto errori, dicam, an mendacio inædificârunt; quo sine ullo Autore contra unanimem DD. Sententiam, mordicūs defendere non erubuerunt, Collegia Secularium Canonissarum, singulatim (ut omnes omnino habitant, & dia ante tempora Bonifacii habitârunt) habitantium non spectare ad C. Indemnitatibus. § penult. sed ubi semel verecundia limites transgressus fueris; naviter oportet esse impudentem. Ait Cicero.

Sequitur secundò, ex verbis illis *NOMEN MONASTERII &c. USUS etiam ad SECULARIA COLLEGIA transluit tam Feminini Sexūs*, ut Münster-Bilsen &c. non esse Collegium Monasterio-Belisense, Collegium Regulare (ut ineptè cum Advocatis Romanis somniat Extensor Decisionis Rotalis in Monasteriens. Abbatissatûs Lunæ 4. Febr. 1732.) sed esse indisputabiliter, & evidenter Collegium Seculare; quia sub Collegiis Secularibus tanquam exemplum Regulae à Zypao ponitur: ibi ad Collegia Secularia transluit, tam Feminini Sexūs, ut Münsterbilſen; vi quorum verborum liquet, Monasterium-Belisense esse Collegium Seculare Feminini Sexūs. Ut etiam ad plenam evidentiam à nobis demonstratur à num. 65. & in fine operis litt. B.

Unde

Nu. 325. *Monasterium Belisense vulgo Münster-Bilsen &c. non esse Collegium Monasterio-Belisense, Collegium Regulare* (ut ineptè cum Advocatis Romanis somniat Extensor Decisionis Rotalis in Monasteriens. Abbatissatûs Lunæ 4. Febr. 1732.) *sed esse indisputabiliter, & evidenter Collegium Seculare*; quia sub Collegiis Secularibus tanquam exemplum Regulae à Zypao ponitur: ibi ad Collegia Secularia transluit, tam Feminini Sexūs, ut Münsterbilſen; vi quorum verborum liquet, Monasterium-Belisense esse Collegium Seculare Feminini Sexūs. Ut etiam ad plenam evidentiam à nobis demonstratur à num. 65. & in fine operis litt. B.

Unde cum S. Congregatio, Teste Rotâ in Leodiensi Abbatissatâs post Tamburinum Decision. 17. n. 2. declarârit, Electionem Elsiæ in Collegio Munsterbilsensi ex eo capite esse nullam; quod Elsia non esset legitimæ ætatis, scilicet 30. annorum; cùmque Collegium Monasterio-Belisiense, ut aqua aquæ, in singulari vitâ, in mixtura Virorum sit Freckenhorstensi simillimum; declaratio illa S. Congregationis (qua vim legis habet, ut patet ex num. 63. Et in super docet Cardinalis de Luca in Relat. Romanæ Curiae Forensis Disc. 3. n. 67.) totam hanc Freckenhorstensem, ut Munsterbilsensem Controversiam clarissimè terminat. Ineptæ sunt, quas contra hanc Decisionem Rotalem & Declarationem S. Congregationis ex Scriptis Adversariorum Extensor Decisionis Rotalis in Monasteriensi Abbatissatûs Lunæ 4. Febr. 1732. num. 11. adducit: *recognitum fuit*; ait Extensor de Decisione Rotali Electionem Munster-Bilsensem tangente: *Istam loqui de vero, & formalí Monasterio: ut legitur in principio Decisionis: in concursu duarum Electionum, factarum de Magdalena Elsia, & Magdalena Bulandrä in Abbatissam Monasterii S. Amoris.* Sed itâne verò, ex eo, quod dicatur Monasterium S. Amoris; *recognoscitur esse verum, & formale Monasterium?*

An ex eo quod Asinus dicatur animal, recognoscitur, quod sit animal *ratiionale* & aut potiusan ex eo, quod stella aliqua dicatur canis; recognoscitur, quod sit verus & formalis canis? an ex eo quod Metropolis Westphaliæ dicatur *Monasterium* Metropolis recognoscitur esse verum & formale Monasterium? Quis hæc audiens non rideat? an ex eo, quod Oppidum in Eiffliâ vocetur, *Monasterium-Eifflia*; recognoscitur Urbs illa esse verum & formale Monasterium? quis recognitorem hujusmodi non aut Idiotam, aut vocabit Nungonem? an ex eo, quod Regalis & Collegiata Secularium Canonicorum apud Aquisgranenses B. M. Virginis Ecclesia, quod Collegiata S. Chrysanti & Dariæ apud Eiffliacos, quod Collegiata similium Canonicorum apud Munster-Meinfeldenses, *Monasteria*, hodieque, & quodammodo *Antonomastice* ab omnibus [vulgò Münster] appellantur, hæ Collegiata Sæcularium Canonicorum Ecclesiæ *vera, & formalia* esse Monasteria recognoscuntur? certè recognitio hæc Germanis crassa ignorantia videbitur.

An denique ex eo, quod Canonissarum Secularium singulatim habitantium duo præstantissima Collegia *Ober-Münster* & *Nieder-Münster* apud Ratisbonenses; quod Canonissarum Secularium singulatim habitantium præstantissimum Collegium, *Fravent-Münster* apud Tigurinos; quod Canonissarum Secularium singulatim habitantium Insigne Collegium S. Frigandi apud Namurcenses in hanc usque horam antonomasticè apud Doctos, & Indoctos *Monasteria*, vulgò *Münster* constanter & invariabiliter nominentur, Extensor Romanus concludit, illa esse *vera & formalia*, scilicet *Regularia, & Religiosa* (ut verba illa loc. cit. Extensor intelligit) *Monasteria?*

R. 2

Certe

Nu. 326.
Refutatur
Solidè, &
acriter Ex-
tensor Ro-
talis; qui
ex eo, quod
Collegium
S. Amoris,
vulgò vo-
cetur Mo-
nasterium;
colligit il-
lud esse Re-
gulare, &
strictè di-
ctum Mo-
nasterium,
sue Ceno-
bium.

Nu. 327.
Monasteriū
vocantur
Metropolis
Westphaliæ
& Urbs
Eifflia. Col-
legiata Ec-
clesia.

clesia s.
 Chrysanthi
 & Daria
 Collegiata
 Aquisgran-
 ensis; Col-
 legiata
 Münster
 Meinfel-
 denis; Col-
 legium
 Ober-
 Münster /
 & Nieder
 Münster
 Ratisbonae;
 Collegium
 Fraw.
 Münster /
 apud Tigu-
 rinos; Col-
 legium s.
 Fregandi
 apud Na-
 murcenses.

Nu. 328.
 Tamburi-
 nius omnia
 Secularium
 Canonissa-
 rum Colle-
 gia, Mona-
 stera ap-
 peلات.

Nu. 329.
 Ira & Va-
 nespenus
 illa cognos-
 minat.

Certè si ita ineptè, & falso concludat, totâ explodetur Germaniâ, diceturque in rebus, & moribus Germanicis tam peregrinus & ignarus, quam qui maxime. Jam verò tam turpis error est, Collegium Secularium Canonistarum Munsterbillense; ex eo, quod vulgo *Monasterium* appelleatur, habere pro *vero* & *formali* (hoc est *Regulari*, vel *Religioso*) Monasterio; quam ridicula aberratio foret, si quis Metropolin Westphaliae, Oppidum Eiflie, Collegiatam Secularium Canonorum Ecclesiam Aquisgranensem, Collegiatam Secularium Canonorum Ecclesiam Münster-Meinfeldensem, Perillustre Collegium Canonistarum Secularium Tigurinum, Perillustre Collegium Canonistarum Secularium Namurcense S. Fregandi, Perillustria duo Canonistarum Collegia Ratisbonensia, *Monasteria vera, & formalia, sive Regularia* ideo appellaret, quod vulgariter *Monasteria*, seu *Münster* hec omnia nuncupentur.

Profecto, si prædictus Extensor alios præter adverse partis Advocatos (quos cœcè sequitur) legisset Autores; si ipsam propriis oculis inspexisset Decisionem Rotalem in Leodiensi Abbatissatus Mercurii 9. Martii 1594. (quam perperam, & corruptè, omninoque infideliter citat) certè in tam palpabilem non incidisset errorem, ut contra manifestam experientiam, contra veritatem lippis & tonsoribus notam Collegium Munsterbillense verum, & formale, hoc est Religiolum, seu Regulare Monasterium buccinaret ex eo fundamento, quod adhuc vulgo Monasterium S. Amoris, seu Munsterbillen vocetur. Si legisset propriis oculis Ascanium Tamburinum de Jur. Abbatiss. disp. 7. quest. 4. n. 1. & 2. vidisset omnia omnino Canonistarum Secularium Collegia dici Monasteria, ibi:

Sciendum quod sint quedam Mulieres, que &c. vulgo dicuntur Canonisse Seculares, que degunt in Germaniâ, Flandria, & Lotharingia &c. Quæ Canonisse, quādiu Moniales sunt (hoc est in Monasterio sunt) Maritos non habent; sed possunt è Monasterio exire, & Maritos ducere. An Extensor, Monasteria talia, ex quibus Moniales, scilicet Cononisse possunt exire, & Maritos ducere, vera & formalia, hoc est Religiosa & Regularia Monasteria appellare non erubescit? Idem Ascan. Tamburin. loc. c. Disp. 17. quest. 3. n. 8. Bis Secularia Canonistarum Collegia universim Monasteria vocat: ibi: *Dificultas &c. oritur de Monasteriis mixtis ex utroque Sexu compostis &c. in casu, quod reperirentur in Diocesis, præsertim Leodiensi (in quâ situm est Collegium Münsterbillen) & Namurcensi, aliisque Partibus Germania &c. quari potest, an Monasteria, seu Collegia predicta Virorum, ac Mulierum sint subjecta Jurisdictionem, ac visitationi Episcoporum, nec ne? Respondeo quod ordinarii habeant Jurisdictionem erga Mulieres, Canonissas nuncupatas.*

Si legisset propriis oculis Zegerum Vancpen. J. E. V. part. I. tit. 33. cap. 2. (quem locum Advocati partis adverse infidelissime, & fraudulenter omissis, quæ ad rem faciunt, citant, ut docui num. 76.) didicisset omnia Secularium Canonistarum;

nonissatum, hoc est singulatim habitantium Collegia, Monasteria dici. Ibi : De his Canonibus Secularibus, seu NB. vitam singularem agentibus agitur in c. 42. §. penult. de Electione in 6. cuius Author est Bonifacius VIII. qui sedit &c. declaratque formam prescriptam in Electione Abbatissarum, & Prefectarum Monialium etiam servandam in illis Monasteriis, ubi sunt juxta quarundam Provinciarum consuetudinem Mulieres &c. Dediticis et que duplē gravissimum, quem Extensor errat errorem, dum somniat ex nudo vocabulo Monasterii bene inferri ad Monasterium verum, & formale; dumque ineruditè hallucinatur, Collegia Canonissarum singulatim habitantium non dici Monasteria, cum tamen omnes Seculares Canonissae singulatim habitent, & à vita singulari Nomen Secularium sint mutuata.

Imò, si extensor vel propriis oculis ipsum paragraphum *supradicta*, ex Capite Indemnitatis, de Electione in 6. mediatè perlegisset ; in illo pervidisset ; non omnia Monasteria esse *vera* & *formalia*, seu Religiosa vel Regularia ; sed esse aliqua laxius, & latius dicta Monasteria ; eaque Secularia Canonissatum Secularium ; cum Sphus *supradicta*, ita loquatur : *Supradicta* siquidem, nedum in Monasteriis, in quibus sunt Moniales videntes, sub aliquā de Religionibus approbatis [hoc est in Monasteriis Regularibus vel Religiosis, iisque veris, & formalibus] Sed etiam in illis, ubi sunt juxta quarundam Provinciarum consuetudinem Mulieres (Canonice Seculares dictæ) que &c. vivunt, ut in Secularibus Ecclesiis Canonici Seculares, adeoque in Monasteriis Secularibus. Si hæc propriis oculis mediatè legisset Extensor, si vel primis Dialecticæ sit imbutus principiis, ita secum argumentatus fuisset : Monasterium, ut patet ex C. Indemnitatis. §. *Supradicta*, vocabulum est commune Monasteriis *veris*, seu *formalibus*, seu *Regularibus*, vel *Religiosis*; & pariter Monasteriis *Secularibus*, latius & improprè dictis Canonissarum Secularium. Atat ! Ergo ex eo, quod Collegium Munsterbilsense vocetur Monasterium *Regulare*, seu *formale*; sicut cum vocabulum animal commune sit homini, & asino; male argumentor, quod homo ideo sit asinus; quia est animal. Hinc si Extensor, vel Sphus *supradicta* persiculatè perlegisset ; nunquam ad illam delapsus esset illustrationem, quā intulit, Collegium Beliensis, esse *Monasterium verum & formale* ; quod in Decisione Rotali Leodiensi Abbatissatās cit. illud Collegium, vocaretur *nudè Monasterium S. Amoris*.

Et verò, si suismet, non verò Advocatorum contrariorum oculis Extensor praetactus, vel ipsam Decisionem Rotali in Leodiensi Abbatissatās cit. à capite ad calcem evolvisset ; poterat, & debebat inde evidenter colligere, quod Monasterium S. Amoris non esset verum & formale, seu *Regulare*, *Religiosumve*; sed solum *Seculare* Secularium Canonissarum, latiusque dictum Monasterium ; nam cum illa Rotalis Decisio

Nu. 33^o.
Turpis er-
ror Exten-
soris Rotat-
oris ex ipso
Capite In-
demnita-
tibus re-
sellitur.

Nu. 33^o.
Monasterio
um S. A-
moris non
esse Regu-
lare evi-
denter col-
ligitur ex
Decisione
vetere Ro-
tali.

*quia illuc
requirun-
sur tan-
tum 30. &
non 40.
anni.*

edita sit Anno 1594. 9. Martii, diu scilicet post Tridentinum, & illa nulla declaretur Electio Elsiæ; præcisè, quod annum ætatis trigesimum non explèsset; ibidem. 2. & tantò magis, quod juxta resolutionem alias per Illustrissimos Dominos Sacri Concilii Interpretes in hac causâ factam, quantum ad Electionem Elsiæ, illa non potest sustineri, cum &c. constet, illam non fuisse NB.

ÆTATIS LEGITIME, 30. annorum, quæ ex Dispositione d. Cap. Indemnitatis &c. non obstante quacunque consuetudine est necessaria in Abbatissâ: sequitur inde evidenter, quod illa egerit non de vero & formali, seu Regulari professarum Monialium Monasterio, sed de Seculari Canonissarum Secularium Monasterio. juxta C. Indemnitatis §. supradicta; nam si egisset de Monasterio Regulari professarum Monialium, evidens est, quod Abbatissæ in tali Monasterio Ætas post Trident. legitima non sint triginta, sed quadraginta anni. Trident. s. 25. cap. 7. de Regular. Ibi: *Abbatissa &c. eligatur, non minor annis quadraginta.* Ergo cum dicta Decisio Rotalis pro legitimâ ætate tantum requisiverit *triginta*, & non *quadraginta* annos, luce meridianâ clarius est, quod dicta Rotalis Decisio MONASTERIUM Belisiense non pro vero, formali, Regulari Professarum Monialium Monasterio, sed pro Seculari (ut reverâ est) Secularium Canonissarum Monasterio seu Collegio habuerit.

Nu. 332 *Tridentin.* edita sit Anno 1594. 9. Martii, diu scilicet post Tridentinum, & illa nulla declaretur Electio Elsiæ; præcisè, quod annum ætatis trigesimum non explèsset; ibidem. 2. & tantò magis, quod juxta resolutionem alias per Illustrissimos Dominos Sacri Concilii Interpretes in hac causâ factam, quantum ad Electionem Elsiæ, illa non potest sustineri, cum &c. constet, illam non fuisse NB.

*Concilium
in Regulari
Abbatissâ
requirit
statem 40.
annorum.*

Ætas post Trident. legitima non sint triginta, sed quadraginta anni. Trident. s. 25. cap. 7. de Regular. Ibi: *Abbatissa &c. eligatur, non minor annis quadraginta.* Ergo cum dicta Decisio Rotalis pro legitimâ ætate tantum requisiverit *triginta*, & non *quadraginta* annos, luce meridianâ clarius est, quod dicta Rotalis Decisio MONASTERIUM Belisiense non pro vero, formali, Regulari Professarum Monialium Monasterio, sed pro Seculari (ut reverâ est) Secularium Canonissarum Monasterio seu Collegio habuerit.

Nu. 333. *Extensoris
Rotalis
fraus vel
negligentia
detegitur.*

Nec obstat primò, quod Extensor toties laudatus num. 11. dicat, Rotam in Leodiensi Abbatissatus loqui de Abbatissâ, quæ erat actu professa, & cui proinde ad amissim congruebat censura predicti textus in C. Indemnitatis, dum in eadem Decisione pro fundamento nullitatis Electionis, ex defectu etatis præcisè allegabatur idem textus in C. Indemnitatis, non quidem in §. Supradicta, ubi res est de istis Canonissis, sed IN PRINCIPIO, ubi fit mentio de Abbatissis professis. Nam respondeo, quod Extensor hic aut sumمام imposturam, aut supinam commiserit negligentiam. Vel enim suismet ille oculis prædictam Decisionem Rotalem super Electione Munsterbilsensis Abbatissæ legit, vel non? si legerit, imponebit Orbi; testor enim totum Orbem, & provoco ad lectioñem ipsius Decisionis, quæ nullatenus citat Cap. Indemnitatis NB. in principio, ut fingit Extensor, sed ita citat: cum constet illam non fuisse Ætatis legitima 30. annorum, quæ ex dispositione d. Cap. Indemnitatis &c. non obstante quacunque consuetudine est necessaria in Abbatissâ. Ubi vides simpliciter citari C. Indemnitatis; non autem cum addito: in principio. Ergo Extensor, si suopte oculo prædictam Decisionem evolvit, inexcusabiliter toti Orbi imposuit. Sin autem Extensor nequidem inspexit toties in duodecennali lite ab Advocatis Winckelhausicis objectam Decisionem Rotalem cum allegatione, quod illa Decisio ob insertam Declarationem S. Congregationis præsentem item liquidissimè decidat & terminet; si, inquam, hanc tanti momenti Decisionem nequidem inspexerit, supinæ reus est negligentiae & intolerabilis socordia.

Finge

Finge tamen additum esse : *in principio*. Quid tum porrò ? Evidens est, quod
quaes C. *Indemnitatibus in principio* disposita sunt, extendant se ad Canonissas Se-
culares : ibi *Supradicta* (hoc est, quae in principio Capitis *Indemnitatibus dicta*
sunt) siquidem nedum in Monasterio, in quibus sunt *Moniales* viventes sub ali-
quā de Religionibus approbatis, sed etiam in illis, ubi sunt juxta quarundam Pro-
vinciarum consuetudinem *Mulieres*, quae nec propriis renunciant &c. sed vivunt
ut in Secularibus Ecclesiis Canonici Seculares, volumus per omnia observari. Ergo
evidens est, quod *supradicta*, sive *Caput Indemnitatibus in principio* etiam se ex-
tendat ad Canonissas Seculares.

Evidens porrò est, quod si Rotalis Decisio prædicta de Electione Munsterbil-
bilsensi citaret *Caput Indemnitatibus NB. in principio*, cùm pro legitimâ ætate Ab-
batissæ tantum requirat *triginta annos*, absoluē intelligi deberet de *Canonissis Se-
cularibus*; quae sub prisci Juris dispositione relictæ sunt, non autem de Moniali-
bus professis, quarum Abbatissa necessariò debet eisē quadraginta, & non tan-
tum triginta annorum. Tamen. sess. 25. cap. 17. de *Regularib.* Deinde si *Electio*
Munsterbilsensis fuisset in Monasterio professorum Monialium, examinari opor-
tuisset primò, an *octo annis post expressam Professionem laudabiliter vixerit Electa* Nu. 335.
juxta Præscriptum Trident. sess. 25. cap. 7. de *Regularibus*. An *Electa* sit per *Vota* Ob tripli-
secreta, quod in Abbatissis Regularibus requiritur à Trident. sess. 25. cap. 6. An *cum, qua*
Electio conclusa, non per Majoritatem votorum, sed per duas tertias, quod in *adducitur*
Electione Monialium exigunt plures Declarationes S. Congregationis, si credimus *rationem.*
Cardinali de Luca in Annot. S.C.T. disc. 37. n. 11.

Quae omnia cùm Rotain toties cit. *Leodiensi Abbatissatūs* circa Electionem El-
sæ nequaquam sub examen vocarit, evidentissima signa sunt, actum esse de
Abbatissâ, non Professorum Monialium, sed Secularium Canonissarum. Et pos-
tivum dat d. Decisio Rotalis in Leodiensi Abbatissatūs signum, quod illic agatur de Nu. 337.
Abbatissâ *Secularium Canonissarum*; dum illic n. 7. & 8. ait: *Quod procedit etiam Adde quid d.*
in Electione Abbatissæ, quæ facienda est à Mulieribus simul cum Masculis, ut d. Decisio
tradit Joan. Andr. in d. cap. Indemnitatibus sub num. 3. vers. Can. Et Geminianus sinet se
in §. Supradicta n. 4. qui dicunt prædictum Textum habere etiam locum, quando agere de
Canonici Seculares adsunt simul cum Mulieribus. An non haec verba apertissimè
insinuant agi de Abbatissâ Secularium Canonissarum simul, & Secularium Ca-
nonicorum? An non citati Joannes Andreæ & Geminianus allegatis locis manifeste
agunt de Canonissis Secularibus, minimè autem de Monialibus professis? An non
evidens est, quod Canonici Seculares soleant in Electione concurrere cum Cano-
nissis Secularibus, non autem cum Monialibus professis? An non evidens est,
quod modus ille loquendi: *Quando Canonici Seculares adsunt simul cum Mulie- Qua-
ribus, per Mulieres intelligat Canonissas Seculares?* Evidentiissimum id est ex
Jure, quod Canonissas Seculares, quia non approbatæ sunt, vili *Mulierum vo- Quando*
cabulo.

Nu. 338. cabulo compellare solet : & sic compellat *Can. Pernitiosam XVIII. q. 2.* Ibi : *Consuetudinem quarundam Mulierum :* Sic C. *Indemnitibus §. Supradicta de Elect. in 6.* Ibi : *Supradicta quidem nedum in Monasteriis, in quibus sunt Moniales, sed etiam in illis, ubi sunt juxta quarundam Provinciarum consuetudinem vocantur Mulieres &c.* Et Clem. *Attendentes 2. de statu Monach.* Ibi : *Illas quoque Mulieres, qua vulgo dicuntur Canonicae Seculares.* Adde Cardinalem Jacobum de Vitriaco in Historia Occidentali cap. 13. Ibi : *In quibusdam Teutonicorum & Alemannorum Provinciis sunt Mulieres, quas Canonicas Seculares seu Domicellas appellant.*

Nu. 339. Porro Dicatio illa Rotalis cit. in *Leodien. Abbatissatus etiam n. 1.* sat clarè insinuat, non de Electione Abbatissæ pro Monialibus, sed pro Canonissis Secularibus illic agi, dum utramque Electionem nullam declarat, quod intervenerint Scrutatores extranei. Ibi : *Et DD. dixerunt neutram sustineri, quia in illis fuit processum per modum Scrutinii, assumptis Scrutatoribus extra Collegium contra formam cap. Quia propter de Elect. quod pro substantiali Electionis requirit Scrutatores assumendos ex Collegio ; jam autem apud professas Moniales in Electione Abbatissæ Episcopus potest cum suo Vicario vel Secretario, vel alio ab ipso sumpto Vota singularum Monialium ORETENUS expressa audire, ut habet Declaratio S. Congregationis apud Gallemart. in sess. 25. cap. 6. de Regular. vers. & Abbatissatum.* At Episcopus ejusque Vicarius & Secretarius non est de Collegio Monialium. Et apud Moniales in Electione Abbatissarum Vota oretenus accipi possunt à Superioribus cum duobus testibus, ut declaravit S. Congregatio apud Gallemart. loc. cit. quod utique intelligendum est de Superioribus & testibus extra-Collegiis. Apud Moniales Vota singulariter ac secretò proferuntur coram Episcopo vel altero Prælato, qui ea recipere solet. Cardinalis de Luca in *Annotat. ad S. C. T. disc. 37. n. 10.* Ergo Scrutatores extiani non annullant Electionem Monialium. Ergo cum Electio Munsterbilsensis utraque in Leodien. Abbatissatus ex eo capite dicatur nulla, quod Scrutatores non fuerint de Collegio; evidens est, quod Munsterbilsensis Electio non fuerit Monialium Professarum, sed Secularium Canonissarum & Secularium Canonicorum; adeoque quod Monasterium Belisiense non sit Monasterium verum & formale Professarum Monialium, sed Secularium Canonissarum.

Nu. 341. En quot & quam inanifestis Argumentis ex ipsâ antiquâ Rotali Decisione in *Leodiensi Abbatissatus eluceat, Monasterium Belisiense S. Amoris non verum & formale Monasterium, sed Collegium esse Canonissarum Secularium, Freckenhorstensi omnino simillimum, adeoque Freckenhorstensem Controversiam jam dudum in Leodiensi Abbatissatus esse terminatam, plenissimèque decisam.*